
ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

4 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

Содержание 

Раздел Наименование Стр. 

1 2 3 

  Водоснабжение  

1. Технико-экономическое состояние централизованных 

систем водоснабжения поселения, городского округа. 

 

1.1. Описание системы и структуры водоснабжения поселения, 

городского округа и деление территории поселения, 

городского округа на эксплуатационные зоны. 

18 

1.2. Описание территорий поселения, городского округа, не 

охваченных централизованными системами водоснабжения. 

20 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоснабжения 

(территорий, на которых водоснабжение осуществляется с 
[...]
неучтенных расходов, включая организацию учета потребления на уровне 

домовых вводов, снижение внутридомовых потерь, выявление и ликвидацию 

скрытых утечек, утечек из колодцев и т.д.  

Характеристика сетей водоснабжения: 

М
ес

то
п

о
л
о
ж

ен
и

е 

в
о
д

о
п

р
о
в
о
д

н
ы

х
 

се
те

й
 

О
б

щ
ая

 

п
р
о
тя

ж
ен

н
о
ст

ь,
 

 м
 

Д
ат

а 
п

р
о
к
л
ад

к
и

 

тр
у
б

о
п

р
о

в
о
д
а 

М
ат

ер
и

ал
  

се
те

й
 

С
те

п
ен

ь
 и

зн
о
са

 

се
те

й
 

К
о
л

-в
о
 

в
о
д

о
н

ап
о
р
н

ы
х
 

б
аш

ен
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 
в
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

ю
 

М
ат

ер
и

ал
 

в
о
д

о
н

ап
о
р

н
о
й

 

б
аш

н
и

 

С
те

п
ен

ь
 и

зн
о
са

 

б
аш

ен
, 
%

 
д. Раево 4200 1967 сталь 100 3 1967 Метал. 94 

с. 

Аюханово 
3500 1698 сталь 76 2 1972,85 Метал. 98 

 

Диаметр труб по участкам водопровода и их протяженность: 

Водопровод д. Раево проложен из труб следующих диаметров: 

 100 мм.- длина участка 4200 м.  

Водопровод с. Аюханово проложен из труб следующих диаметров: 

 100 мм.- длина участка 3500 м.  



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

32 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

Оборудование очистки и водоподготовки отсутствует, что приводит к 

коррозии трубопровода водоснабжения, снижению эксплуатационного срока, 

увеличению экономических затрат на содержание и ремонт сетей и 

оборудования на них, а так же ухудшению качества воды в процессе ее 

транспортировки. 

 

1.4.5 Описание существующих технических и технологических  проблем, 

возникающих при водоснабжении поселений, городских округов, анализ 

исполнения предписаний органов, осуществляющих государственный 

надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих 

на качество и безопасность воды. 

 

При водоснабжении населенных пунктов Раевского сельсовета возникают 

следующие проблемы: 

 Изношенность трубопроводов в процессе эксплуатации, 

 Изношенность запорной и регулирующей арматуры на сетях, 

 Высокие потери воды при транспортировке от источников, 

 Отсутствие оборудования очистки и водоподготовки, 

 Недостаточное обеспечение бесперебойности водоснабжения, 

 Отсутствие полной и достоверной информации о водопроводных сетях и 

источниках водоснабжения. 

 

1.4.6 Описание централизованной системы горячего водоснабжения с 

использованием закрытых систем горячего водоснабжения, отражающее 

технологические особенности указанной системы. 

 

В настоящее время на территории Раевского сельсовета горячее 

водоснабжение  не осуществляется. 

 

1.5 Описание существующих технических и технологических решений по 

предотвращению замерзания воды применительно к территории 

распространения вечномерзлых грунтов. 

  



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

33 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

Территория Республики Башкортостан в целом и Раевского сельсовета в 

частности к районам распространения вечномерзлых грунтов не относится. 

1.6 Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном 

основании объектами централизованной системы водоснабжения, с 

указанием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в 

которых расположены такие объекты).  

 

В границах Раевского сельсовета собственник объектов централизованной 

системы водоснабжения является администрация сельского поселения.  

Поставщик водоснабжения в д. Раево и с. Аюханово  – ООО «Аграрные 

традиции».  

2. Направления развития централизованных систем водоснабжения. 

2.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития  централизованных систем водоснабжения. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О 

схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и 

утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям 

развития централизованных систем водоснабжения  относятся:  

- показатели качества питьевой воды;  

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;  

- показатели качества обслуживания абонентов;  

- показатели эффективности использования ресурсов, в том числе    

  сокращения потерь воды при транспортировке;  

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы и  

  их эффективности - улучшение качества воды;  

- иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной     

  власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики    

  и нормативно- правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального   

  хозяйства.  

          Мероприятия  по  развитию  системы  водоснабжения  Раевского  



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

34 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

сельского поселения,  направлены  на  комплексное  инженерное  обеспечение  

жилых населенных  пунктов,  модернизацию  и  реконструкцию  устаревших  

инженерных коммуникаций и головных источников, внедрение политики 

ресурсосбережения.  

Показатели развития систем водоснабжения и водоотведения: 

 Качество воды в источнике; 

 Качество питьевой воды в водопроводной сети по нормативным  

показателям; 

 Эксплуатационные запасы воды в источниках; 

 Обеспечение доступности услуг; 

 Аварийность на сетях водопровода; 

 Энергоэффективность, вода; 

 Эффективность использования людских ресурсов; 

 Размер неучтенных потерь воды; 

 

2.2 Различные сценарии развития централизованных систем 

водоснабжения в зависимости от различных сценариев развития поселений, 

городских округов. 

 

1. С целью обеспечения качества воды, поставляемой потребителям, 

повышения надежности водоснабжения предлагается строительство 

комплексного подземного водозабора, очистных сооружений. 

2. В качестве альтернативного варианта схемы подачи воды потребителю 

предлагаем сделать не двухтрубную прокладку, а однотрубную. С 

обустройством в конце тупика противопожарных резервуаров, с частотными 

преобразователями, или водоемов. Использование частотных преобразователей 

имеет следующие преимущества по сравнению с использованием водонапорных 

башен: 

- экономия электроэнергии в результате изменения частоты вращения 

ротора электродвигателя в зависимости от водоразбора; 

- регулирование давления в водопроводной сети; 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

35 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

- снижение потерь воды (утечек) в результате устранения ненужных 

избытков давления в сети; 

- бесперебойность подачи воды населёнию в зимний период; 

- плавная работа насоса в режимах пуска и останова; 

- устройство частотного регулятора дешевле, чем устройство новой 

водонапорной башни. 

Недостаток использования частотного преобразователя вместо 

водонапорной башни заключается в том, что при отключении электроэнергии 

сразу прекращается водоснабжение населёния, так как отсутствует резерв воды, 

который есть в системе с водонапорной башней, поэтому необходима установка 

аварийного дизельного генератора. 

Рекомендуется разработка автоматизированной системы управления, как 

комплекса из следующих подсистем: 

- автоматизированная система управления подъёма и водоподготовки воды 

(автоматическое управление насосами первого подъёма, работой 

фильтровальных сооружений). 

Для поддержания соответствия качества подаваемой населению воды 

необходимо предусмотреть очистку воды . 

ВОС – КОМПЛЕКТНЫЕ СТАНЦИИ ВОДОПОДГОТОВКИ PlanaVP 

Назначение :  Очистка воды из подземного (артезианского) или поверхностного 

природного источника до требований норм СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода 

питьевая. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

водоснабжения» по органолептическим свойства, показателям бактериального и 

санитарно-химического загрязнения. Напорная подача очищенной воды 

потребителям. 

Методы и технологии очистки воды :   Механическая фильтрация; реагентная 

обработка и осветление; флотация; седиментация; окисление примесей 

кислородом воздуха или озонированием; осветлительная, ионообменная и 

сорбционная фильтрация; обратноосмотическое обессоливание; УФ- 

стерилизация. 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

36 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

 Исполнение :  Комплектные станции водоподготовки и очистки хозпитьевой 

воды PlanaVP с легковозводимым зданием, для умеренного климата либо с 

дополнительным утеплением и обогревом для применения в неблагоприятных 

климатических условиях, в т.ч. для районов Крайнего Севера (до -60 град). 

Накопительная емкость для чистой воды:  Встроенная или отдельно стоящая 

сборная емкость (нержавеющая или эмалированная сталь, поставляется по 

требованию Заказчика), с системой утепления и сезонного обогрева. 

Комплектация :  Технологическое оборудование; насосное оборудование; 

запорно-регулирующая арматура и трубопроводная обвязка; опорные и 

монтажные конструкции; емкостное оборудование; оборудование для УФ-

обеззараживания воды; КИПиА; инженерные системы (освещение, отопление, 

вентиляция). 

КИПиА :      Комплектная система управления станцией водоподготовки на базе 

PLC и SCADA. 

Вентиляция:      Приточно-вытяжная принудительная; с рекуперацией тепла. 

Отопление Электрическое или водяное (от теплоносителя Заказчика). 

Фундамент ЖБ плита, свайное или свайно-рамное основание (уточняется 

проектом). 

Опции :   Артезианская насосная станция PlanaNS.V; встроенная насосная 

станция для напорной подачи очищенной воды потребителям; оборудование для 

нагрева и подачи горячей воды; охранная и пожарная сигнализация. 

Поставка:      3 – 4 месяца; транспортировка оборудования автомобильным или 

железнодорожным транспортом 

 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

37 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

На выходе всех установок PlanaVP установлены УФ-стерилизаторы для полной 

инактивации (уничтожения) патогенной микрофлоры. 

Применение как коротковолнового (253,7 нм), так и "вакуумного" ультрафиолета 

(185 нм) позволяет проводить практически полное 

обеззараживание  (до  99,9999 %)  и  уничтожать  бактерии  и  вирусы  в  

количестве,  недоступном  для  традиционных  технологий, 

использующих более длинные волны ультрафиолетового спектра. Установки не 

подвержены биообрастанию и соляризации. 

Инженерная группа ПЛАНА осуществляет проектирование ВОС и станций 

водоподготовки по согласованному заданию Заказчика. 

Пример исполнения 

Блочно-комплектная станция очистки питьевой воды PlanaVP-20K-RFI, 

производительностью: номинальная 20 м3/час, максимальная 

25  м3/час  (до  480  м3/сут).  Станция предназначена  для  подготовки  питьевой  

воды  до  норм  СанПиН  2.1.4.1074-01  по  следующим 

основным физико-химическим показателям: железо общее, марганец, аммиак, 

жесткость общая. Основой технологической схемы очистки является озонно-

сорбционный метод с последующим ионообменным умягчением воды и 

дополнительной фильтрацией на угольных фильтрах. Станция оснащена УФ-

стерилизатором, резервуарами для исходной и очищенной воды. 

Компоновка станции Внешний вид станции 

Конструктив PlanaBLOCK предусматривает  6 технологических блоков  со  

смонтированным технологическим  и  инженерным 

 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

38 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

3.  Баланс водоснабжения и потребления горячей, 

питьевой, технической воды. 

3.1 Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку 

структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды 

при ее производстве и транспортировке. 

 

 Нормы удельного водопотребления соответствуют требованиям 

СНиП 2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация зданий» и СП 

31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Система коммерческого приборного учёта водопотребления в данном 

населённом пункте  пользуются 40% населения. 

 

Общие балансы подачи и реализации питьевой воды 

 представлены в таблице. 
Назначение Показатель Объем,  

тыс.м3/сут 

Доля от поданной воды, 

 % 

1 2 3 4 

Питьевая Объем поданной 

воды 
90,25 100,00 

Объем реализованной 

воды 
78,10 86,54 

Потери  12,15 13,46 

 

 

Рис. – общий баланс подачи и реализации воды   

Раевского сельского поселения 

 

Объем поданной 
воды; 90,25 

Объем 
реализованной 

воды; 78,1 

Потери; 12,15 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

39 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

Табл. – Структурные составляющие потерь питьевой воды при ее заборе и транспортировке 

Потери 
Объем потерь, 

тыс.м3/год 

Доля от общих 

потерь, % 

1 2 3 

Нормативные потери  0,62 5,09 
Потери вследствие порывов, 

утечек 
3,82 31,45 

Погрешность в работе приборов 

учета 
0,07 0,58 

Коммерческие потери (хищение, 

не доначисление) 
7,64 62,89 

Всего 12,15 100 
 

 

 

Рис.  - Структурные составляющие потерь питьевой воды 

 при ее производстве и транспортировке 

 

3.2.Территориальный баланс подачи горячей, питьевой, технической воды 

по технологическим зонам водоснабжения (годовой и в сутки 

максимального  водопотребления). 

 

Подача питьевой воды,  по технологическим зонам центрального водоснабжения 

по населенным пунктам приведены в таблице. 

Табл. – Территориальный баланс питьевой воды по населенным пунктам. 

Населенный  

пункт 

Объем поданной воды Доля от общей 

поданной воды, 

% 
Годовой,  

тыс.м3 

Суточный 

максимальный, 

м3/сут 

1 2 3 4 

д. Раево 50,63 170,47 56,09 

с. Аюханово 39,63 133,31 43,91 

Всего 90,25 303,78 100 

 

Нормативные 
потери; 0,62 

Потери в 
следствие 

порывав; 3,82 

Погрешность в 
работе приборов; 

0,07 

Коммерческие 
потери; 7,64 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

40 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

3.3.Структурный баланс реализации горячей, питьевой, 

технической воды по группам абонентов с разбивкой на 

хозяйственно-питьевые нужды населения, производственные 

нужды юридических лиц и другие нужды поселений и городских 

округов (пожаротушение, полив и др.). 

 

Группа 

абонентов 

Наименование расхода Фактический 

расход, 

тыс.м3/год 

Расчетные 

(нормативные) 

данные, тыс.м3/год 

1 2 3 4 

Физические 

лица 

Хозяйственно-питьевые 

нужды населения 
53,13 54,42 

Полив  5,30 6,96 
Юридические 

лица 

Производственные нужды 16,08 19,50 
Социально-культурные 

нужды 
3,59 3,59 

Всего 78,10 84,47 

          Пожаротушение - 5 л/с на 1 пожар таб.5, п.2.12, раздел 2 СНиП 

2.04.02-84 "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения".                                             

В п. 4.2. предусмотрен расчет неприкосновенного запаса емкости. 
 

 

Потребители услуг  делятся на 2 категории: 

 Физические лица (население); 

 Юридические лица (бюджетные, промышленные, а также предприятия 

жилищно – коммунального комплекса). 

Значительная доля питьевой воды расходуется на нужды физических лиц в 

дома населения. 

3.4  Сведения о фактическом потреблении населением горячей, питьевой, 

технической воды исходя из статистических и расчетных данных и 

сведений о действующих нормативах потребления коммунальных услуг. 

 

Нормы удельного водопотребления соответствуют требованиям СНиП 

2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация зданий» и СП 31.13330.2012 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».   

С целью совершенствования работы с потребителями услуг разработаны и 

реализуются комплексные мероприятия, предусматривающие изучение опыта 

работы предприятий сферы ЖКХ, внедрение эффективных способов и методов 



ООО «ТандемПроект» РБ 2014 №24-П-СВ 

41 
Генеральная схема водоснабжения СП Раевский сельсовет МР Давлекановский район РБ 

организации взаимоотношений с потребителями, укрепление материальной базы 

и условий труда, выполнение программы по рациональному использованию 

воды населёнием. 

Таблица – Фактическое и расчетное потребление населением питьевой воды. 